
 - 19 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola ( česká), Citice  
 

1919 – 1938 
 

EL NAD č.: 879 



 - 20 -

Úvod  
 

  I. Vývoj p ůvodce archivního fondu 
 

  Obecná škola s vyučováním v českém jazyku byla v Citicích jako dvoutřídní 
zřízena nařízením zemského školního výboru z 13. září 1919 č. I–1389–4. Škola byla 
povolena na podkladě soupisu příslušníků české národnosti, který byl v květnu a červnu 
1919 v Citicích pořízen. Bylo při něm zjištěno silné zastoupení české menšiny, tedy 304 
osob české národnosti v 62 rodinách a 108 dětí, z nichž 71 bylo povinných školní 
docházkou. Při zápisu konaném 26. října 1919 se do ní přihlásilo 81 dětí nejen z Citic, 
ale také z Dolního Rychnova. Vyučování začalo 27. října 1919 v jedné učebně budovy 
citické německé obecné školy a probíhalo polodenně. Správcem školy byl jmenován 
Karel Strádal a učitelkou se stala Marie Měřínská. Ve školním roce 1923 – 1924 bylo 
povoleno ministerstvem školství a národní osvěty při citické obecné škole otevření 
kursu 2. ročníku měšťanské školy, který vedl správce obecné školy Bohumil Pavel. 
  Protože se škola od počátku své existence potýkala s nedostatkem prostoru, 
usilovala o postavení vlastní školní budovy. Pozemek pro ni byl zakoupen Národní 
jednotou severočeskou již v roce 1909. Stavba školy začala 11. října 1922 a její 
zahájení bylo spojeno se slavnostním položením základního kamene budovy. Škola 
byla v letech 1922 až 1923 postavena a otevřena 1. září 1923 se dvěma učebnami, 
sborovnou, kabinetem a tělocvičnou. Děti z Dolního Rychnova navštěvovaly citickou 
školu také ve školním roce 1927 – 1928 a od tohoto školního roku sem docházely i dětí 
z dalších okolních obcí.  
  Až do ukončení své činnosti byla škola dvoutřídní. K řídícímu učiteli Václavu 
Němcovi se 13. září 1938 dostavili rodiče školních dětí a žádali z důvodu politické 
situace ukončení vyučování, čemuž bylo téhož dne vyhověno. 
 
 II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 
 Materiál tohoto archivního fondu byl do sokolovského okresního archivu převzat 
30. června 1971 pod č. 508 od Základní devítileté školy Citice v jejíž spisovně byl 
uložen před předáním do okresního archivu a 16. ledna 2002 jako přírůstek č. 1/2002.  
 Přírůstek v roce 2002, kterým byla kronika školy, byl získán delimitací ze 
Státního okresního archivu Louny. Byla u něj uložena v archivním fondu Inspektorát 
českých menšinových škol Žatec a objevena při generální inventuře fondů. 
 
 III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 
  Fond byl archiváři zpracován s názvem Česká obecná škola Citice do konceptu 
inventáře v roce 1995. Fond tvořilo 6 knih (0,06 bm) z let 1919 – 1938. Při generální 
inventuře fondů v roce 2002 byla nalezena kniha vložená v jiné knize. V letech 2006 až 
2007 byl fond zkontrolován včetně doplňků a vypracována k němu archivní pomůcka 
podle nových metodických zásad. Fond je torzovitý a nebyla v něm tedy provedena 
vnitřní skartace. 



 - 21 -

 
  Kronika školy byla zařazena do I. kategorie. Ostatní knihy byly zařazeny do II. 
kategorie. Jazykem fondu je čeština a jeho stav je dobrý (nepoškozený). 
  Po inventarizaci fond tvoří 7 evidenčních jednotek, tedy 7 knih (0,07 bm) z let 
1919 – 1938. 
 
  IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
   
  Nejdůležitější archiválií fondu je kronika školy, která zachycuje činnost školy, 
všímá si života české menšiny nejen v Citicích a společenského dění ve státě. Je 
důležitým pramenem pro dějiny školy a českého menšinového školství v době první 
Československé republiky. Zachovány zůstaly, i když v neúplné řadě, také třídní 
výkazy.  
 
  V. Záznam o uspo řádání archivního fondu a zpracování archivní pom ůcky 
 
 Fond Obecná škola (česká), Citice zpracovali v roce 2006 a archivní pomůcku 
k tomuto fondu vyhotovili v roce 2007 ve Státním okresním archivu Sokolov se sídlem 
v Jindřichovicích Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák. 
 
 
 
         Eva Vlasáková 
 
 
 
Jindřichovice 30. března 2007     PhDr. Vladimír Vlasák 



 - 22 -

 
Inventární seznam  

      
      

Inv. č.:  Obsah a popis:  Čas. rozsah: Číslo evid. jedn.: 
      
  I.  K n i h y    
      
  A. Eviden ční    
      

1  Třídní výkaz 2. třídy 1921 – 1922 K 1 
2  Třídní výkaz 1. třídy   1925 – 1926 K 2 
3  Třídní výkaz 2. třídy 1928 – 1929 K 3 
4  Třídní výkaz 1. třídy   1933 – 1934 K 4 
5  Třídní výkaz 1. třídy   1934 – 1935 K 5 
6  Třídní výkaz 2. třídy 1934 – 1935 K 6 
       
  B. Ostatní    
      

7  Kronika školy  1919 – 1938 K 7 
 



 - 23 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Obecná škola (česká), Citice 

Značka fondu: OŠČ Citice 

Časový rozsah fondu: 1919 – 1938 

Počet evidenčních jednotek: 7 (knihy 7) 

Počet inventárních jednotek: 7 

Rozsah fondu v bm 0,07 (knihy 0,07) 

Stav ke dni: 30. 03. 2007 

Zpracovatel(é) archivního fondu: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

Zpracovatel(é) archivní pomůcky: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

 


